3.3. Dopo il lodo

Nel giugno 1266 Porcello del fu Bonsignore, familiaris dello Scolari,
impose ai Comuni di Montecerboli, Serazzano, Leccia e Sasso di rifare le
fortificazioni del castello di Vecchienna, presumibilmente occupato e dan-
neggiato dai Pannocchieschi di Pietra che, in quel tempo, militavano nel
campo guelfo. Quest�ultima indicazione è desumibile dall�inquisitio di
Bertoldo, vicario generale di Alberto, contro il pievano di Lustignano, ac-
cusato «recipiendo masnaderios de Pietra sive dando eis favorem seu opem
et consilium per se vel per alium offendendi homines Vulterrane civitatis
vel eius districtus sive alios de contrata», «postquam ipsi ceperunt facere
guerram contram homines Vulterrane civitatis et eius dictrictus et homines
Episcopatus». Fra le altre cose, il vicario domandò al pievano se «aliquod
favorem dedit eis seu consilium sive adiutorium et si misit ad eos apud
Vecchiennam vel alibi quod custodirent se a Vulterranis». Costui, dopo
aver rigettato le accuse, rispose che � prima della guerra � «recipiebat eos

41 L�arbitrato dei canonici in ASCV, S1 Nera, c. 324r. La nomina del procuratore da
parte dello Scolari in ASFi, Dipl. Volterra, id. 17059 (RV, n. 754). L�arbitrato fu poi
ratificato dal Capitolo della cattedrale lo stesso giorno (cfr. ASCV, S1 Nera, c. 322r). Così
riporta il Liber Iurium:
«quodam laudum et arbitrium latum inter ipsum Comune et episcopum Vulterranum

per quosdam delegatos Sedis Apostolice super lite et questione castrorum et iurisdictio-
num Ripomarancie, Montecerboli, Lecie, Sarazani, Saxi et villarum Gabbreti et eorum
curtibus cum emologatione subsecuta scriptum et publicatum manu Bartholomei vocati
Barzeti quondam Galgani de Vulterris anno Domini mcclxiiii quod est inserto in quaterno
de membranis».
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[scil.: gli uomini di Pietra] et nuntios Pannocchiensium, non tamen crede-
bat eos masnaderios» 42.
Siamo, com�è evidente dalle parole dell�inquisitio, nell�ambito di una

ritrovata collaborazione fra presule e Comune cittadino, probabilmente
susseguente a una certa politica filo-ghibellina perseguita da entrambi.
All�inizio del mese, Alberto aveva eletto Bingo dei Buonparenti (eminente
schiatta cittadina) in rettore della villa di Gabbreto, dopo che � il 31 mag-
gio � un rappresentante di quel castello si era recato dallo Scolari per rece-
pirne i precetti. Occorre in proposito rammentare che, a partire dall�anno
precedente, era scoppiata la disputa con il Comune di San Gimignano per
le terre della Valdelsa, in particolare Gambassi; e che, nello stesso periodo,
il prelato stava affrontando la controversia coi Guaschi per acquisire l�esclu-
sivo controllo di Montecastelli 43.
È logico quindi che Alberto, premuto su diversi fronti, nutrisse interes-